Документ предоставлен КонсультантПлюс

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
4-го созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 октября 2008 г. N 69/3381
69-е заседание

О ПОЛОЖЕНИИ О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ ТУЛЬСКОЙ
ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ И БЛАГОДАРСТВЕННОМ ПИСЬМЕ
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Тульской областной Думы
от 23.04.2009 N 78/4010, от 22.04.2010 N 10/417,
от 27.01.2011 N 19/878, от 01.03.2012 N 33/1633,
от 10.07.2014 N 61/3461, от 23.10.2014 N 3/82,
от 25.12.2014 N 7/248, от 24.09.2015 N 17/548, от 22.10.2015 N 18/592,
от 26.11.2015 N 19/636, от 08.12.2016 N 34/996, от 26.10.2017 N 45/1322,
от 31.10.2019 N 3/65)

Тульская областная Дума постановляет:
1. Утвердить Положение о Почетной грамоте Тульской областной Думы и Благодарственном письме Тульской областной Думы (прилагается).
2. Постановление Тульской областной Думы от 12.07.2001 N 16/332 "О Положении о Почетной грамоте Тульской областной Думы и Благодарственном письме Тульской областной Думы" (Вестник Тульской областной Думы, 2001, N 6 (64); 2004, N 1-2 (94-95); 2006, N 1-3 (120-122), N 9-10 (128-129), часть 2; 2007, N 6-7 (137-138), часть 3; 2008, N 4 (147)) признать утратившим силу со дня вступления в силу настоящего Постановления.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2009 года.

Председатель областной Думы
О.В.ТАТАРИНОВ

Приложение
к Постановлению Тульской
областной Думы
от 30.10.2008 N 69/3381

[bookmark: Par37]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ
И БЛАГОДАРСТВЕННОМ ПИСЬМЕ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Тульской областной Думы
от 23.04.2009 N 78/4010, от 22.04.2010 N 10/417,
от 27.01.2011 N 19/878, от 01.03.2012 N 33/1633,
от 10.07.2014 N 61/3461, от 23.10.2014 N 3/82,
от 25.12.2014 N 7/248, от 24.09.2015 N 17/548, от 22.10.2015 N 18/592,
от 26.11.2015 N 19/636, от 08.12.2016 N 34/996, от 26.10.2017 N 45/1322,
от 31.10.2019 N 3/65)

1. Почетная грамота Тульской областной Думы (далее - Почетная грамота) и Благодарственное письмо Тульской областной Думы (далее - Благодарственное письмо) учреждены для поощрения граждан и коллективов предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности (далее - организаций) за заслуги в развитии экономики области, социально-культурном строительстве, общественно-политической деятельности, охране здоровья, жизни, прав и свобод граждан.
[bookmark: Par50]2. Почетной грамотой награждаются граждане и коллективы организаций, внесшие значительный вклад в развитие законодательства, обеспечение прав и свобод граждан, в социально-экономическое и культурное развитие Тульской области, становление и развитие органов государственной власти и местного самоуправления, защиту Отечества, за активное участие в благотворительной и общественной деятельности.
(в ред. Постановления Тульской областной Думы от 27.01.2011 N 19/878)
3. Благодарственным письмом награждаются граждане и коллективы организаций за достижения в социально-экономическом развитии области, осуществление конкретных и полезных для области дел в различных сферах деятельности и в связи с профессиональными праздниками.
[bookmark: Par53]4. С ходатайством о награждении могут обращаться депутаты областной Думы, руководители органов государственной власти, руководители органов местного самоуправления, руководители коллективов организаций, органы общественных объединений, командиры воинских частей, представители нанимателя (для государственных гражданских служащих).
Ходатайства о награждении коллективов и (или) работников муниципальных предприятий (учреждений) должны быть согласованы с главой администрации муниципального образования, на территории которого они расположены.
(абзац введен Постановлением Тульской областной Думы от 01.03.2012 N 33/1633)
[bookmark: Par56]5. Для рассмотрения вопроса о награждении в областную Думу представляются следующие документы:
При награждении организаций:
- ходатайство о награждении, содержащее данные об участии в выполнении социально-экономических программ Тульской области, о достижениях в производственной и иной деятельности организации, представляемой к награждению, о предполагаемой дате вручения;
абзац утратил силу с 27 января 2011 года. - Постановление Тульской областной Думы от 27.01.2011 N 19/878.
При награждении граждан:
- ходатайство о награждении, содержащее биографические данные, сведения о трудовой деятельности, личном вкладе и трудовых достижениях в какой-либо из сфер деятельности, перечисленных в пункте 2 настоящего Положения, о других социально значимых достижениях представляемого к награждению, о предполагаемой дате вручения;
- справка о награждаемом, содержащая дату рождения, паспортные данные, сведения о регистрации по месту постоянного проживания.
(в ред. Постановления Тульской областной Думы от 31.10.2019 N 3/65)
Организации, кроме перечисленных выше документов, представляют справку о финансовом состоянии (отсутствии процедуры банкротства), об отсутствии задолженности по уплате налогов и сборов и выплате заработной платы.
(абзац введен Постановлением Тульской областной Думы от 01.03.2012 N 33/1633)
[bookmark: Par66]6. Документы с ходатайством о награждении Почетной грамотой представляются в Тульскую областную Думу не позднее 30 дней до предполагаемой даты вручения, а Благодарственным письмом - не позднее 15 дней до предполагаемой даты вручения.
7. Документы и ходатайства, представленные с нарушением требований пунктов 5 и 6 настоящего Положения, подлежат возврату заявителю без рассмотрения с указанием причин отказа.
8. Вопрос о награждении Почетной грамотой вносится на рассмотрение Тульской областной Думы председателем областной Думы по предложению рабочей группы по рассмотрению документов по награждению Почетной грамотой и Благодарственным письмом (далее - рабочая группа).
Решение о награждении Почетной грамотой принимается областной Думой и оформляется постановлением областной Думы.
Абзацы третий - четвертый утратили силу с 31 октября 2019 года. - Постановление Тульской областной Думы от 31.10.2019 N 3/65.
Граждане и коллективы организаций, награжденные Почетной грамотой, могут представляться к награждению Почетной грамотой не ранее чем через пять лет со дня предыдущего награждения.
[bookmark: Par72]9. Решение о награждении Благодарственным письмом принимается председателем областной Думы по предложению рабочей группы и оформляется распоряжением председателя областной Думы.
Абзацы второй - третий утратили силу с 31 октября 2019 года. - Постановление Тульской областной Думы от 31.10.2019 N 3/65.
10. Ежегодно могут быть награждены:
Почетной грамотой не более 600 граждан и коллективов организаций (из них 72 - по ходатайствам депутатов областной Думы);
(в ред. Постановлений Тульской областной Думы от 23.04.2009 N 78/4010, от 10.07.2014 N 61/3461, от 23.10.2014 N 3/82, от 24.09.2015 N 17/548, от 22.10.2015 N 18/592, от 26.11.2015 N 19/636, от 26.10.2017 N 45/1322, от 31.10.2019 N 3/65)
Благодарственным письмом не более 1000 граждан и коллективов организаций (из них 72 - по ходатайствам депутатов областной Думы).
(в ред. Постановлений Тульской областной Думы от 23.10.2014 N 3/82, от 24.09.2015 N 17/548, от 22.10.2015 N 18/592, от 26.11.2015 N 19/636, от 31.10.2019 N 3/65)
11. Почетная грамота и Благодарственное письмо подписываются председателем областной Думы и удостоверяются печатью.
12. Вручение Почетной грамоты и Благодарственного письма проводится в торжественной обстановке председателем областной Думы или по его поручению первым заместителем, заместителями председателя, депутатами областной Думы в соответствии с предложением рабочей группы.
(в ред. Постановления Тульской областной Думы от 31.10.2019 N 3/65)
В исключительных случаях Благодарственное письмо может быть передано руководителям органов и организаций, внесших ходатайство о награждении, для проведения вручения.
(абзац введен Постановлением Тульской областной Думы от 22.04.2010 N 10/417)
13. При утере Почетной грамоты и Благодарственного письма дубликат не выдается.
14. Изготовление бланков Почетной грамоты и Благодарственного письма и иные расходы, связанные с реализацией настоящего Постановления, производятся за счет средств бюджета Тульской области, предусмотренных на функционирование областной Думы.
(в ред. Постановления Тульской областной Думы от 31.10.2019 N 3/65)
15. Оформление документов о награждении и учет награжденных Почетной грамотой и Благодарственным письмом осуществляет аппарат областной Думы.
16. По решению председателя областной Думы поощрение Благодарственным письмом может быть произведено без учета требований пунктов 4 - 6, 9 настоящего Положения.
(п. 16 введен Постановлением Тульской областной Думы от 23.10.2014 N 3/82)

[bookmark: _GoBack]